
PACOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 60

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Pacov leží v západní části Vysočiny. Na západě sousedí s Jihočeským a Středočeským 
krajem. Z ostatních světových stran je obklopen obcemi správního obvodu Pelhřimov. Správní území 
zahrnuje celkem 24 obcí, což je nejmenší počet v rámci kraje. Na celkovém počtu obyvatel se podílí dvěma 
procenty, na území kraje téměř třemi a půl procenty. Jediným městem tohoto správního celku je Pacov, ve 
kterém žilo k 31. 12. 2003 více než padesát procent obyvatel správního obvodu. Asi třicet procent území 
pokrývají lesy a přes šedesát procent připadá na zemědělskou půdu. 
Území má členitý povrch a nachází se na západním okraji Českomoravské vysočiny. Nejvyšším bodem je 
vrch Strážiště (744 m), který se nachází severně od Pacova poblíž obce Bratřice. Nejníže položené je 
naopak místo, kde řeka Trnava na východě překračuje hranici správního území. Mezi nejvýznamnější vodní 
toky patří řeka Trnava a potoky Kejtovský, Martinický, Novodvorský, Novomlýnský a Vodický. Po celém 
území jsou roztroušeny malé rybníky, z nichž k největším patří Dvořiště, Machát a Valcha.  
K nejznámějším kulturním památkám patří zámek v Pacově, který byl původně vystavěn jako barokní klášter 
(dnes sídlo městského úřadu) a zejména hrad Kámen, kde je připraveno několik stálých expozic, hrad je 
však známý především jako Muzeum motocyklů. Nachází se zde historické unikáty tohoto technického 
oboru. Hrad obklopuje park, jehož dominantou je rozsáhlé přírodní alpinium.  
Motorismus má v Pacově tradici, protože v roce 1906 se na tzv. Pacovském okruhu jelo motocyklové 
mistrovství světa a v roce 1904 byla v hostinci „Na panské“ založena mezinárodní motocyklová federace 
FIM. K technickým památkám tohoto regionu patří i úzkorozchodná železnice, která vede z Jindřichova 
Hradce přes Kamenici nad Lipou do Obrataně.  
Mezi nejvýznamnější rodáky patří básník Antonín Sova, který svému kraji věnoval nejkrásnější a 
nejpodstatnější část svého uměleckého odkazu a jehož dílo a život dokumentuje literární expozice 
Městského muzea. Pacovským rodákem je i malíř Jan Autengruber. 

PACOV

Obrataň

Lukavec

Pošná
Cetoraz

Buřenice

Eš

Bratřice

Kámen

Samšín

Čáslavsko

Věžná

Mezilesí

Zhořec

Těchobuz Lesná

Důl

Vyklantice

Velká Chyška

Salačova Lhota

ZlátenkaVysoká
 Lhota

Dobrá Voda 
u Pacova

Útěchovice 
pod StražištěmHranice obcí

Hranice obvodu pověř. obec. úřadu

Administrativní mapa správního obvodu
Pacov (Stav k 1. 1. 2003)

#
Jihlava



PACOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 61

 Věková struktura obyvatelstva 2003   Struktura druhů pozemků 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 17 603 17 346 16 827 16 464 16 571 16 077 14 624 11 612 11 826 11 617 11 553 10 755 10 289
v sídle SO ORP 4 229 4 147 4 095 4 114 4 264 4 076 3 787 3 663 4 026 4 577 5 180 5 201 5 232
Počet domů1)

celkem 2 165 2 319 2 233 2 243 2 357 2 413 2 616 2 816 2 622 2 654 2 577 2 502 2 366
v sídle 530 615 516 527 576 589 650 789 700 872 881 953 945
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,1%

ostatní plochy
5,7%

vodní plochy
1,0%

lesní pozemky
30,5%

zahrady a ovocné 
sady
1,4%

trvalé travní 
porosty 11,4%

orná půda
48,8%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 10 095 5 018 5 077
 0 - 14 1 516 761 755
15 - 64 6 947 3 591 3 356

65 + 1 632 666 966
Index stáří 1) 107,7 87,5 127,9

Průměrný věk 40,7 39,3 42,2
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 112 125 -13 -53 -66 84 20 . 10 502 10 469
1992 127 126 1 -34 -33 73 17 70 10 581 10 693
1993 124 142 -18 -86 -104 69 25 37 10 641 10 589
1994 97 123 -26 -2 -28 46 23 31 10 575 10 561
1995 109 137 -28 1 -27 69 18 34 10 548 10 534
1996 89 142 -53 21 -32 56 22 36 10 518 10 501
1997 95 133 -38 47 9 54 19 38 10 506 10 510
1998 81 129 -48 -14 -62 46 17 34 10 479 10 448
1999 75 135 -60 -9 -69 54 15 24 10 414 10 379
2000 94 130 -36 -8 -44 54 18 26 10 357 10 335
2001 94 106 -12 -20 -32 44 14 19 10 297 10 258
2002 79 120 -41 -42 -83 47 12 25 10 217 10 175
2003 71 132 -61 -19 -80 37 17 36 10 135 10 095



PACOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 62

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001 

průmysl
40%

stavebnictví
7%

Ostatní
12%

ostatní veřejné a 
osob.služby 3%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 4%

peněžnictví a pojišťovnictví 
1%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum 
2%

pohostinství a ubytování 
2%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

6%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 10%

doprava, pošty a 
telekomunikace

5%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 20%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 5 707 5 641 429 315 66 5 048 2 185 2 845 -
v % 100,0 98,8 7,5 5,5 1,2 100,0 43,3 56,4 x

Celkem 2001 5 090 4 880 204 89 210 5 155 2 571 2 319 44
v % 100,0 95,9 4,0 1,7 4,1 100,0 49,9 45,0 x

v tom:
muži 2 914 2 812 93 - 102 2 159 985 1 166 28
ženy 2 176 2 068 111 89 108 2 996 1 586 1 153 16

Celkem 1991 2 837 2 802 166 171 35 2 364 885 1 470 -
v % 100,0 98,8 5,9 6,0 1,2 100,0 37,4 62,2 x

Celkem 2001 2 631 2 508 98 45 123 2 583 1 223 1 225 18
v % 100,0 95,3 3,7 1,7 4,7 100,0 47,3 47,4 x

v tom:
muži 1 482 1 424 47 - 58 1 055 431 621 10
ženy 1 149 1 084 51 45 65 1 528 792 604 8

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 270 50,7 15,2 15,6 131,7 39 6,9 4,03 5,30 6,30
Sídlo SO ORP 140 50,0 7,9 19,3 120,7 23 6,1 4,41 5,32 6,09
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo



PACOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 63

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 1 836 974 100,0 862 100,0
neuvedeno 411 209 21,5 202 23,4
bez zaměstnanců 1 214 634 65,1 580 67,3

1 - 5 143 88 9,0 55 6,4
6 - 19 39 27 2,8 12 1,4
20 - 99 22 14 1,4 8 0,9
100 - 499 6 2 0,2 4 0,5
500 - 999 1 - x - x
1 000 a více - - x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
          Podle odvětví činnosti 

 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 1 836 974 100,0 862 100,0
z toho: 
fyzické osoby 1 518 809 83,1 709 82,3

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 11 9 1,1 2 0,3
obchodní společnosti 64 48 4,9 16 1,9

z toho: akciové společnosti 6 5 10,4 1 6,3
družstva 9 2 0,2 7 0,8
státní podniky - - x - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Dřevozpracující družstvo Výroba dýh, překližek a  dřevařských výrobků
Pacovské strojírny, akciová společnost, Pacov Výroba kovových nádrží, zásobníků a kontejnérů 
Výrobně obchodní družstvo Jetřichovec Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou
BELTECH s.r.o. Výroba a opravy zemědělských a lesnických strojů
AGRIA Obrataň, zemědělské obch. družstvo se sídlem v Obratani Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou
Výrobně-obchodní družstvo se sídlem v Kámeně Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou

vzdělávání 1,3%

ostatní
11,7%zdravotní a soc.péče

2,0%
zemědělství

14,5%

průmysl 
16,2%

stavebnictví
11,2%

obchod, opravy motor. 
vozidel 27,4%

finanční zprostředko-vání 
3,7%

doprava a spoje
2,1%

činnosti v obl.nemovitostí
9,5%

ubytování a stravování 
4,7%



PACOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 64

 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 3 673 2 514 1 108 341,5 92,2 641 14,9 59,6
2001 3 648 2 407 1 174 354,6 90,6 1 031 22,0 100,2
rozdíl -25 -107 66 13,0 -1,6 390 2) 7,2 40,6

rozdíl v % -0,7 -4,3 6,0 x x 60,8 x x
Sídlo správního obvodu 1991 1 794 922 850 344,9 93,3 182 9,2 35,0

2001 1 888 906 948 360,9 91,3 314 14,3 60,0
rozdíl 94 -16 98 15,9 -2,0 132 2) 5,0 25,0

rozdíl v % 5,2 -1,7 11,5 x x 72,5 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 12 7 - 5 67,5 912,2 5
1998 14 10 - 4 76,3 1750,4 3
1999 14 3 - 1 39,4 572,5 4
2000 17 13 - 3 73,9 1925,4 2
2001 16 12 - 2 85,9 2524,0 2
2002 5 4 - - 90,6 2014,0 -
2003 6 5 - 1 89,3 2031,7 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



PACOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 65

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 8 576 4 250 4 326 8 691 4 301 4 390
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 39,6 30,4 48,7 27,2 19,4 34,9
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 35,5 44,5 26,7 40,7 50,0 31,5
úplné střední všeobecné s maturitou 2,8 1,8 3,7 3,8 2,5 5,0
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 16,1 15,9 16,3 19,0 18,5 19,4
nástavbové studium . . . 1,8 1,3 2,4
vyšší odborné 0,1 0,1 0,0 0,9 0,8 0,9
vysokoškolské 3,8 4,9 2,8 4,7 5,1 4,3
bez vzdělání 0,9 1,4 0,5 0,8 1,2 0,4
nezjištěno 1,2 1,0 1,5 1,2 1,2 1,2

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

98,6

62,0

109,0

93,4

118,2

50,0

90,2

106,8

38,1

57,6

80,7

89,9

102,1

70,1

92,4

125,2

104,6

88,2

57,6

100,3

102,3

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


